ICS 13.030.40
CCS J 88
团  体  标  准
T/CAMIE 11—2023
堆肥混料机
MixerforComposting
（报批稿）
2023-03-17 发布 2023-04-17 实施

堆肥混料机按照搅拌机构的形式可分为单轴堆肥混料机和双轴堆肥混料机。
4.2  型号
型号表示如下：
示例：额定处理量为 60 m3/h、双轴堆肥混料机，表示为：HLJ-SZ-60。
5 系统组成
5.1  堆肥混料机应包括仓体、搅拌机构、驱动系统和控制系统，各部分组成如下：
a） 仓体结构包含仓体和支座；
b） 搅拌机构由旋转轴和搅拌叶片构成；
c） 驱动系统可分为电机直驱式和电驱液压式；
d） 控制系统可集成于设备本体，也可分体安装。
5.2 单轴堆肥混料机，结构见图 1。
额定处理量，单位为立方米/小时，m3/h（阿拉伯数字）
结构类型代码，单轴式（DZ），双轴式（SZ）
HLJ
设备类型代码，堆肥混料（HLJ）
T/CAMIE 11—2023
3
图 1  单轴堆肥混料机结构示意图
5.3 双轴堆肥混料机，结构见图 2。
图 2  双轴堆肥混料机结构示意图
6 使用条件
6.1  工作环境温度宜在 0oC～40oC 范围内，超出上述温度范围时应采取相应的防冻或散热措施。
6.2  处理物料类型：污泥、粪便、有机垃圾以及其他类似固体废物。
6.3  添加辅料类型：锯末、木屑、蘑菇渣、碎秸秆、碎玉米芯、花生壳、谷糠、发酵腐熟物。
6.4  辅料粒径要求：大尺寸的物料应粉碎，物料粒径宜小于 60 mm。
6.5  物料湿度要求：污泥、粪便、有机垃圾含水率宜在 60%～80%范围内，混合后物料含水率宜
在 55%～65%范围内。
T/CAMIE 11—2023
4
7 要求
7.1  产品外观要求
7.1.1  堆肥混料机表面不应有腐蚀、裂纹和变形，应符合 GB/T 8923 的要求，表面涂层应符合
JB/T5946 的要求。
7.1.2  堆肥混料机的功能说明文字和图形符号标识应正确、清晰、牢固，标牌应符合 GB/T 13306
的要求。
7.1.3  堆肥混料机零部件应紧固无松动，按键、开关、旋钮应灵活可靠。
7.1.4  堆肥混料机的焊接部位应符合 GB/T 12467.1、GB/T 12467.2 和 GB/T 12467.3 的要求。
7.2  性能要求
7.2.1  堆肥混料机宜具有自动控制功能，具备转速检测及扭矩过载报警功能。
7.2.2  正常运行时，距离设备 1m 处噪声应不大于 65dB(A)。
7.2.3  堆肥混料机的额定处理量，单轴式宜大于 30 m³/h，双轴式宜大于 50 m³/h。
7.2.4  混合后物料应均匀、松散，无大块实心物料团（团块粒径不超过 20mm），均匀度应不小于
80%。
7.3  整机能耗要求
7.3.1  对于电机驱动的堆肥混料机的整机能耗应不大于表 1 中的规定。
表 1  每生产 1 m³混合物料的能耗
处理量（m³/h） <30 30～60 >60
能耗（kW·h/m³） ≤0.6 ≤0.55 ≤0.5
7.4  安全性要求
7.4.1  电控柜（箱）内布线及各元器组件排布要整齐、牢固、规范，连接可靠。
7.4.2  设备应有过载保护，电控柜（箱）应有良好的接地措施。
7.4.3  一体安装式电控柜（箱）应具有良好的防水、防尘措施。防护等级应达到 IP65 标准，防尘
等级应达到 NEMA4 标准。
7.5  可靠性要求
7.5.1  堆肥混料机可靠性试验的工作时间应不少于 300 h，可靠度应大于 95%。
7.5.2  可靠性试验时的首次故障前工作时间应不少于 100 h。
7.5.3  堆肥混料机平均无故障时间应不少于 200 h。
7.6  材料要求
7.6.1  设备所用的不锈钢板、碳钢材料应符合 GB/T 699、GB/T 700 和 GB/T 3280 的要求。
7.6.2  仓体结构与物料接触部件材料耐腐蚀性能的保护评级（RP）不应低于 GB/T 6461 要求的 7
级。
7.6.3  搅拌机构叶片宜采用耐磨锰合金钢材料，应符合 GB/T 24186 的要求。
7.7  易损件寿命要求
7.7.1  堆肥混料机的搅拌叶片外缘磨损后与仓体间隙宜不大于 30 mm。
7.7.2  堆肥混料机的搅拌叶片使用寿命应大于 2000 h。
7.7.3  堆肥混料机的搅拌叶片可拆卸更换。
T/CAMIE 11—2023
5
8 试验方法
8.1  产品外观
8.1.1  堆肥混料机表面涂层按 JB/T 5946 的规定进行检查。
8.1.2  堆肥混料机的功能说明文字和图形符号标识用目测法进行检查。
8.1.3  堆肥混料机零部件紧固程度，按键、开关和旋钮应进行专项检查。